
TỈNH ĐOÀN BÌNH PHƯỚC 

BCH ĐOÀN HUYỆN BÙ ĐỐP 

 

Số: 42-KH/HĐTN 

 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

 

 

Bù Đốp, ngày 4 tháng 03 năm 2019 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện phong trào thanh niên tham gia 

Bảo vệ môi trường - "Chống rác thải nhựa" năm 2019 

 

- Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào TTN năm 2019; 

- Thực hiện sự chỉ đạo của BTV Tỉnh Đoàn Bình Phước về việc phát động 

phong trào thanh niên tham gia Bảo vệ môi trường - "Chống rác thải nhựa", Ban 

Thường vụ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Ngăn ngừa, hạn chế mức độ gia tăng ô nhiễm, suy thoái và sự cố môi 

trường do sản phẩm nhựa dùng một lần và túi nilon khó phân hủy gây ra. Sử 

dụng bền vững tài nguyên thiên nhiên, bảo tồn đa dạng sinh học. 

- Đóng góp vào việc giáo dục nâng cao nhận thức về bảo vệ tài 

nguyên môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu ở Việt Nam nói chung, 

huyện Bù Đốp nói riêng cho đoàn viên, thanh thiếu nhi. 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp Đoàn – Hội – Đội, đoàn viên, 

thanh thiếu nhi và nhân dân trong việc thực hiện các chủ trương, chính sách 

pháp luật của Đảng, Nhà nước về công tác bảo vệ tài nguyên môi trường trong 

sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và túi nilon khó phân hủy. 

- Các hoạt động triển khai hưởng ứng thực hiện phong trào Bảo vệ môi 

trường - "Chống rác thải nhựa" của các cấp Đoàn đảm bảo phù hợp với điều 

kiện tình hình thực tế của địa phương, thiết thực, đạt kết quả.  

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM: 

- Thực hiện các nội dung trong năm 2019. 

- Thời gian, điểm cụ thể:  

+ Đoàn xã Thiện Hưng: ngày 13/3/2019, tại xã Thiện Hưng. 

+ Đoàn xã Hưng Phước: Ngày 17/3/2019, tại xã Hưng Phước.  

+ Đoàn thị trấn Thanh Bình: ngày 31/3/2019, tại khu vực thị trấn. 

+ Đoàn xã Tân Thành: ngày 09/6/2019, tại xã Tân Thành. 

+ Đoàn xã Phước Thiện: Ngày 09/6/2019, tại xã Phước Thiện. 

+ Đoàn xã Tân Tiến: ngày 30/6/2019, tại xã Tân Tiến. 

+ Đoàn xã Thanh Hòa: Ngày 14/7/2019, tại xã Thanh Hòa. 

+ Đoàn trường THPT Thanh Hòa: Ngày 15/9/2019, địa điểm do 

Đoàn trường chủ động chọn để thực hiện. 

+ Đoàn trường THCS – THPT Tân Tiến: Ngày 29/9/2019, địa điểm 

do Đoàn trường chủ động chọn để thực hiện. 
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+ Các cơ sở Đoàn, chi Đoàn trực thuộc: chủ động xây dựng kế hoạch 

triển khai thực hiện và báo cáo về Huyện Đoàn bằng hình ảnh. 

 

NỘI DUNG THỰC HIỆN 

- Tổ chức thực hiện các hoạt động và tuyên truyền hạn chế việc sử dụng 

túi nilon, túi cúc đựng tài liệu bằng cách tái sử dụng túi nilon, túi cúc, thay thế 

bằng các sản phẩm thân thiện với môi trường hơn như túi giấy, túi vải sử dụng 

nhiều lần, túi nilon tự phân hủy trong các hoạt động của cơ quan, đơn vị. 

- Không sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần như (Ống hút, chai 

nước khoáng, hộp xốp, hộp nhựa đựng cơm, thức ăn, bát, đĩa, cốc, thìa...) trong 

các hoạt động của cơ quan, đơn vị. Sử dụng cốc thủy tinh, cốc sứ hoặc phích, 

bình đựng nước dùng nhiều lần khi hội họp, tiếp khách. 

- Tuyên truyền, vận động người thân, gia đình, bạn bè cùng thực hiện 

"Nói không với sản phẩm nhựa dùng một lần". 

- Tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt CLB, sinh hoạt chi 

đoàn, chi hội,... để  truyền thông kiến thức về thực trạng vấn đề ô nhiễm môi 

trường ở địa phương hiện nay, nguy cơ ô nhiễm nhựa và nilon, ảnh hưởng của ô 

nhiễm môi trường đến sức khỏe con người... nhằm thay đổi thói quen, tiến tới từ 

bỏ thói quen sử dụng túi nilon, sản phẩm nhựa dùng một lần. 

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, TTN và người dân chủ động, 

tích cực tham gia các hoạt động thu gom, phân loại các sản phẩm đã sử dụng 

làm từ nhựa, bao bì, túi nilon khó phân hủy và vận chuyển đến các khu vực xử 

lý rác thải tập trung ở địa phương để xử lý theo quy định. 

- Tuyên truyền, vận động ĐVTN là chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh thực 

phẩm, nhà hàng, tiểu thương buôn bán tại các chợ tăng cường tái sử dụng túi 

nilon, sử dụng sản phẩm thân thiện với môi trường (như túi giấy; túi nilon tự 

phân hủy; dùng lá chuối,...) trong các hoạt động buôn bán hàng ngày.  

- Duy trì và nhân rộng các mô hình như: Mô hình gia đình ĐVTN thân 

thiện với môi trường; Mô hình ĐVTN nói không với túi nilon... 

- Phối hợp với Đài truyền thanh – Truyền hình huyện, đài phát thanh xã, 

thị trấn, trường học viết tin, bài tuyên truyền trên hệ thông truyền thanh của địa 

phương, đơn vị về kiến thức bảo vệ môi trường; hoạt động của Đoàn – Hội – 

Đội các cấp; các điển hình tập thể, cá nhân tiêu biểu...trong triển khai thực hiện 

phong trào. 

- Báo cáo kết quả thực hiện đợt 1(từ nay đến hết 25/6/2019) đề nghị gửi 

trước ngày 23/6/2019  

- Báo cáo kết quả thực hiện trong năm đề nghị gửi trước ngày 25/10/2019. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Huyện Đoàn:  

- Ban Thường vụ Huyện Đoàn xây dựng Kế hoạch thực hiện phong trào 

thanh niên tham gia Bảo vệ môi trường - "Chống rác thải nhựa" triển khai tới 

ĐVTN các cấp phát động cán bộ, ĐVTN, thiếu nhi và người dân thực hiện. 

- Chỉ đạo, theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá việc triển khai thực 

hiện phong trào thanh niên tham gia Bảo vệ môi trường - "Chống rác thải 

nhựa" tới Đoàn – Hội – Đội các cấp. 

- Phối hợp với các ngành chức năng, huy động các nguồn lực tổ chức 

tập huấn, truyền thông nâng cao kiến thức về bảo vệ môi trường cho cán bộ, 

ĐVTN, thiếu nhi. 

- Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả triển khai thực hiện 

phong trào.   

2. Các cơ sở Đoàn – Hội Đội trực thuộc.  

- Căn cứ Kế hoạch thực hiện phong trào thanh niên tham gia Bảo vệ 

môi trường - "Chống rác thải nhựa" và điều kiện thực tế của địa phương, đơn 

vị, chủ động xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện và tuyên truyền, vận 

động cán bộ, ĐVTN, thiếu nhi và người dân thực hiện phong trào. 

- Các cơ sở Đoàn – Hội – Đội trực thuộc tiếp tục xây dựng, duy trì và 

nhân rộng các mô hình tham gia bảo vệ môi trường. 

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể, các doanh nghiệp tổ chức các hoạt 

động truyền thông nâng cao kiến thức về bảo vệ môi trường cho ĐVTN, thiếu 

nhi. 

- Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả triển khai thực hiện 

phong trào tại địa phương, đơn vị và gửi báo cáo kết quả về BTV Huyện 

Đoàn đúng thời gian quy định.  

Trên đây là Kế hoạch thực hiện phong trào thanh niên tham gia Bảo vệ 

môi trường - "Chống rác thải nhựa", Ban Thường vụ Huyện Đoàn đề nghị các 

đơn vị trực thuộc triển khai tổ chức thực hiện./. 

 

 

Nơi nhận: 
- Tỉnh Đoàn Bình Phước; 

- UBND huyện (để báo cáo); 

- UBMTTQVN huyện; 

- Ban Dân vận Huyện ủy; 
- Các cơ sở Đoàn – Hội – Đội trực thuộc; 
- Lưu. 

 

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Hồ Bá Toàn 

 

 


